orbe infinita turba expullulans, potissimum ex auarisi, sordidis, cupidisque lucri terreni mercatoribus conflata, & ex ijs conglobata, qui voluptatum magis quam Dei sunt amatores: cum impia Caluinistarum doctrina omnibus Deum non timentibus, imperitaeque simul & lasciuæ iuuentuti, latissimam illam aperiat viam, quæ sub specie pietatis, ad æternum dicit perditionis infernalis barathrum.

*Caluinista
curta mul
ti ex plebe
cula & ex
iuuentute.*

Caput XVII.

*Quod plebeis & plerisque omnibus mercatoribus errandi causa fu-
it auaritia, quam, teste Diuo Paulo, qui-
dam appetentes, a fide er-
raverunt.*

*Causa se-
cunda, cur
tot per Hol
landiam
& Zelan-
diam a fide
Cristi de-
ecerint.
1. Timo. 6.*

*Ambros. in
Com.*

Oderioris autem qui sunt ingenij, aut vita continentioris, alium diabolus parat laqueum, & occultum rete, quo plurimas pa- sim vulgi turbas in perniciosas æternæ suæ damnationis pellicit nasas: quod auaritia est, siue ut Paulus ait, ditescendi voluntas in hoc seculo. De ijs enim, varijs sui seculi exemplis, ex Corinthiorum mercatorum, auaritiae nota insignium (vbi Timotheus agebat Episcopum) moribus doctus pronunciat, eos qui in hoc seculo diuites volunt fieri, incidere in rete diaboli, quod est Mammona, siue diuitiarum cupiditas, omnium malorum & peccatorum radix: quam terreni lucri cupiditas est tem quidam Christiani appetentes & sectantes, à fide errapostis. Et enim illa vitiorum mater auaritia, oculos mortali bus claudit, dulcis lucri lemijs oblitus, atque ad præsentia commoda & via obulorum aliquot, siue auctorum emolu menta respicere homines cogit, futurorum oblitos. Quia futu rum cupido, inquit Diuus Ambrosius, in præsens nunquam est

AD MOLLANDOS EXHORTATIO.

31

est secura. Huic pietatis pesti cum plerique, per Hollandiam & Nusquam Zelandiam potissimum (nullam enim equidem crediderim terrarum prouinciam, quæ sc̄re tota sese pari sedulitate tradidit mercā- magis fer- turæ, quod tota, & vndiq; est portuosa, fluuijsque opulentissi- nebat lu- mis cincta) seruire maluerunt, quām Deo: eis (pro dolor!) tan- cri studiū, dem euenit, quod Christus in Euangelio eis frustrā clamauit, & illibera- Non potestis Deo seruire, & Mammonæ! Nam cum lucro fa- liis merca- ciendo inhabant toti, magis occasiones quærebant ditescen- tura & cupidi di, quām Deo seruendi. Vnde vulgo tantum erat paſsim deuo per Hollan- tionis frigus, & verus quidam auitæ pietatis ſomnus. Sienim diam & mores, pietatem, & precandi atq; ieiunandi deuotionem con- Zeelande- feras cum maiorum noſtrorum ante annos XX. moribus : in a- am. lium te credas migraſſe orbem.